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Úvod

V současné době zejména v Evropě je problematika mezinárodního pohybu pracovních

sil a migrace obecně velmi diskutovaným tématem. O tom co se bude dít s Evropou ve

spojitosti se současnou migrační krizí, se přou jak odborníci, tak laická veřejnost. Stejně

tak důvody, proč k ní dochází, nejsou snadno rozpoznatelné. Jednoznačně se ovšem

jedná o největší pohyb obyvatelstva v Evropě od druhé světové války.

Problematika mezinárodní migrace mě zajímá uţ dlouhou dobu. Téma bakalářské práce

jsem si vybral ještě před medializováním evropské migrační krize. O to více mě později

práce zajímala, protoţe se mimo jiné zabývala velmi aktuálním tématem. Přesto se

současné evropské migrační krize dotýkám pouze okrajově, jelikoţ je to problematika

výrazně širší, neţ téma mé bakalářské práce. Je to však problematika velmi aktuální a o

důvodech nebo dopadech migrační krize se dá prozatím pouze spekulovat.

Tématem bakalářské práce je zapojení České republiky do mezinárodní migrace. Práce

je zaměřena na definování mezinárodní migrace, vymezení jejích základních forem

příčin a dopadů. V práci je pozornost věnována také zapojení České republiky do

mezinárodní migrace od roku 1989 a současné právní legislativě, jeţ se týká zejména

ekonomické migrace. Důleţitou částí práce je výzkum provedený mezi zaměstnavateli,

kteří zaměstnávají zahraniční pracovníky a cizinci, kteří vykonávají svoji pracovní

činnost u zaměstnavatelů v ČR.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat zapojení ČR do mezinárodní ekonomické

migrace a analyzovat zaměstnávání zahraničních pracovníků v podnikatelském sektoru

v ČR. Ke splnění tohoto cíle přispělo studium odborných zdrojů, statistik a výzkum,

který autor provedl mezi vybranými zaměstnavateli v Karlovarském a Plzeňském kraji a

mezi zahraničními pracovníky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je charakterizována mezinárodní

migrace, její formy, příčiny a důsledky. Druhá kapitola pojednává o zapojení České

republiky do mezinárodní migrace od roku 1989 do současnosti. Třetí kapitola je

věnována legislativě, která upravuje zaměstnávání zahraničních pracovníků v České

republice a rozebírá povinnosti zaměstnavatelů i cizinců. Čtvrtá kapitola popisuje

průzkum, který byl proveden mezi zaměstnavateli zahraničních pracovníků. Závěrečná

kapitola uvádí výsledky průzkumu, který byl proveden mezi cizinci pracujícími v ČR.
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Průzkum mezi zaměstnavateli a zahraničními pracovníky v ČR v Karlovarském a

Plzeňském kraji byl proveden formou polostrukturovaných rozhovorů v březnu 2016.
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1 Mezinárodní migrace pracovních sil

1.1 Definice a rozdělení mezinárodní migrace

Pojem migrace můţeme chápat jako přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je

spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a

výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S

ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále zvyšuje“ (Ministerstvo vnitra ČR

2015)

Jiné vymezení pojmu migrace nalezneme u Cihelkové a kol. ,,relativně dobrovolný,

převáţně ekonomicky motivovaný pohyb osob přes hranice státu za účelem relativně

dlouhodobého či trvalého pobytu“ (Cihelková a kol., 1996, str. 73).

Termín migrace tedy znamená spíše trvalejší přesídlení osob nebo skupin. Limitní doba

pro zařazení do kategorie migrace není však celosvětově přesně stanovena a kaţdý stát

nebo společenství si ji stanoví sám. Organizace spojených národů například povaţuje za

migranta kaţdého jedince, který za hranicemi vlastního státu ţije déle neţ jeden rok.

Mezi základní členění migrace z demografického pohledu patří migrace vnitřní a vnější.

Migrace vnitřní znamená, ţe se jedná o migraci uvnitř jednoho státu (např. z Ostravy do

Prahy). Migrace vnější pak znamená trvalejší přesun obyvatel přes hranice států jinak

také nazývaná jako mezinárodní. Některé zdroje uvádějí migraci v rámci Evropské unie

(tedy mezistátní) také jako vnitřní a není to chybná definice. Autor pouze zvětšil oblast,

uvnitř které dochází k změnám (Evropská unie totiţ funguje jako jeden celek, jednotný

trh EU). Jde tedy o mezinárodní migraci uvnitř Evropské unie. Klasickými trendy v

migraci byly, a stále jsou přesuny sever-jih a západ-východ.

Dalšího rozdělení migrace dosáhneme přidáním předpony před slovo migrace.

Vzniknou tím slova imigrace, emigrace a reemigrace. V tomto případě záleţí na úhlu

pohledu, z kterého na tento proces nazíráme. Například pokud se občan České republiky

rozhodne vycestovat do USA, tak ho Česká republika bude vnímat jako emigranta, ale

pro hostitelskou zemi, kde bude působit, je imigrantem. Záleţí tedy na tom, zda jde o

vysílající ekonomiku (v uvedeném příkladu Českou republiku), nebo o hostitelskou

zemi (například USA). Při reemigraci dochází nejprve k přesunu jednotlivců nebo

skupin do zahraničí a po nějakém čase jejich návratu zpět do své mateřské země.

Typickým příkladem toho jsou dlouhodobější pracovní stáţe nebo studium v zahraničí.
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1.2 Příčiny mezinárodní migrace

Příčiny migrace jsou rozdílné. Mezi nejzákladnější a nejpouţívanější rozdělení příčin

migrace patří takzvané „push“ a „pull“ faktory. Toto rozdělení poprvé představili v

dvacátém století Bogue, po něm Jansen a Lee, kteří se zabývali pozorováním migrace

(Antropoweb, 2015). Na základě tohoto rozdělení můţeme dělit mezinárodní migraci do

dvou hlavních proudů, a to na migraci politickou („push“) a ekonomickou („pull“).

Jako politickou migraci můţeme chápat migraci způsobenou pro emigranty nepříznivou

politikou. Nejčastěji se objevující v nedemokratických systémech a při válečných

konfliktech, kde dochází k porušování lidských práv. Politikové u moci znevýhodňují,

nebo dokonce pronásledují různé menšiny, a to z důvodu rasového, náboţenského nebo

z důvodu rozdílného politického smýšlení (viz Evropa před rokem 1989). Příkladem

rasového vytlačování v Evropě by mohlo být období druhé světové války, kdy bylo

vysídleno nebo zlikvidováno přes třicet milionů lidí. Po válce pak následovala vlna

vysídlení asi deseti milionů Němců z východní Evropy. Náboţenské pronásledování a

vytlačování velké části obyvatelstva zaţili například protestanti během třicetileté války.

V současné době ozbrojené náboţenské konflikty v Sýrii, kde působí teroristická

organizace Islámský stát, nutí emigrovat křesťany i muslimy. Organizace spojených

národů uvádí, ţe počet emigrantů ze Sýrie přesáhl čtyři miliony lidí a nejvíce je jich v

Turecku a Libanonu.

Ekonomická migrace by pak měla mít ryze ekonomický charakter, způsobený

nestabilitou ekonomického systému dané země nebo nízkou ekonomickou úrovní země.

Nejčastěji pracovníci odchází ze země s niţší ekonomickou úrovní a niţší reálnou

mzdou do země s vyšší ekonomickou úrovní a vyšší reálnou mzdou. Dalším tlakem na

obyvatelstvo mohou být strukturální změny v ekonomice, které způsobí nedostatek

pracovních míst v daném odvětví, nebo naopak dostatek ale nedostatečně ohodnocených

pracovních míst (například velký útlum těţebního průmyslu ve Velké Británii za

předsedkyně vlády Margaret Thatcherové). V zásadě by se dala tedy ekonomická

migrace popsat jako snaha migrantů jít za lepšími ekonomickými podmínkami nebo

uplatnění se v odvětví, které v domovské zemi zaniklo, nebo bylo drasticky utlumeno.

Ovšem push a pull faktory spolu v praxi velmi často souvisí. Například období

komunistického reţimu, kdy byli z politických důvodů znevýhodňováni někteří jedinci.

Mnoho lidí bylo váţenými odborníky ve svém oboru, ale byla jim tato činnost zakázána
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a nahrazena jinou, pro ně podřadnou činností. Důvody jejich emigrace byly pak

ekonomicko-politického charakteru. Emigrovali, aby mohli provádět činnost ve svém

oboru, kterou nemohli provádět v domácí zemi z politických důvodů. V historii hrály v


[…]


Srbem, neţ s obyvateli střední Evropy.
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Příloha A: Dvoustranný formulář sdělení o nástupu do zaměstnání
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 Zdroj: Integrovaný portál MPSV, 2016
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Příloha B: Dvoustranný vzor žádosti o povolení k zaměstnání
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Zdroj: Integrovaný portál MPSV, 2016
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Příloha A: Otázky na interview se zaměstnavateli

1) Informace o firmě: počet zaměstnanců nebo zařazení firmy do následující kategorie

podle počtu zaměstnanců: 1-9 zaměstnanců, 10-49 zaměstnanců, 50-249 zaměstnanců,

více neţ 250 zaměstnanců. Obor podnikání, místo podnikání, informace o majiteli nebo

provozovateli (státní příslušnost), skladba klientely (národnost nebo státní příslušnost)

2) Z jakého důvodu jste zaměstnávali nebo zaměstnáváte cizince?

3) Kolik zahraničních pracovníků jste zaměstnával? Na jakých pracovních pozicích?

Jaká byla jejich státní příslušnost?

4) Jak hodnotíte administrativní zátěţ spojenou se zaměstnáváním cizinců? Kde

zjišťujete informace,o povinnostech zaměstnavatele při zaměstnávání cizinců? Jaké jsou

pro Vás dodatečné náklady spojené se zaměstnáváním cizinců ve srovnání se

zaměstnáváním českých občanů?

5) Jakým způsobem vyhledáváte a podle jakých kritérií vybíráte zaměstnance?

(poţadavky na vzdělání, pracovní zkušenosti, znalost jazyka, případně speciální

dovednosti potřebné k práci)

6) Myslíte si, ţe by Vámi stanovené poţadavky splňoval zahraniční pracovník lépe neţ

český pracovník? Pokud ano, tak pracovník z jakého státu?

7) Jak se zahraniční pracovníci integrovali do pracovního prostředí ve Vaší firmě?

8) Porovnejte produktivitu práce zahraničních pracovníků ve Vaší firmě vůči českým

pracovníkům.

9) Jak dlouho cizince zaměstnáváte nebo jste je zaměstnával? Budete zahraniční

pracovníky zaměstnávat i dále? Doporučil byste jiným podnikatelům ve Vašem oboru

podnikání, aby postupovali stejně, pokud jde o zaměstnávání zahraničních pracovníků?

10) Jaké přínosy a jaká rizika jsou podle Vašeho názoru spojená se zaměstnáváním

zahraničních pracovníků? Můţete to uvést na příkladu Vašeho oboru podnikání.

11) Jaké další informace k problematice zaměstnávání zahraničních pracovníků byste

chtěl doplnit?
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Příloha D: Otázky na interview se zahraničními pracovníky

1) Informace o zaměstnanci: věk, pohlaví, státní příslušnost, kvalifikace

2) Jak dlouho pracujete u současného zaměstnavatele nebo jak dlouho jste pracoval

posledního zaměstnavatele v ČR? Na jaké pracovní pozici?

3) Jakým způsobem jste práci našel? Případně: Jak práci hledáte?

4) Jak dlouho jste práci hledal? Případně: Jak dlouho práci hledáte? (V jakém roce jste

práci našel?)

5) Povaţujete administrativu (úkony a povinnosti, které jste musel splnit) spojenou se

zaměstnáním v ČR za sloţitou a časově náročnou?

6) Odpovídá Vaše práce Vaší kvalifikaci?

7) Jak hodnotíte své současné zaměstnání?

8) Jak jste se integroval do pracovního kolektivu? Cítil jste se diskriminován z důvodu

své státní příslušnosti nebo národnosti?

9) Ovlivnila Vaše práce dění ve firmě? (přínosy, dopady)

10) Jaké další informace k problematice zaměstnávání zahraničních pracovníků byste

chtěl doplnit?

Abstrakt

VĚTROVSKÝ, Karel. Zapojení České republiky do mezinárodní migrace. Plzeň, 2016. 67 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: mezinárodní ekonomická migrace, zahraniční pracovník, azylant

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku mezinárodní migrace, pozornost je věnována

zejména ekonomické migraci. První kapitola se zabývá obecnou problematikou migrace,

zejména jejími formami, příčinami a dopady. Druhá kapitola pojednává o zapojení České

republiky do mezinárodní migrace od roku 1989 do současnosti. Třetí kapitola je věnována

legislativě, která upravuje zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice, a stanoví

povinnosti zaměstnavatelů a cizinců. Čtvrtá kapitola uvádí výsledky průzkumu, který byl

proveden s vyuţitím metody interview mezi zaměstnavateli zahraničních pracovníků

v Karlových Varech a Plzni. Pátá kapitola uvádí výsledky průzkumu provedeného mezi

cizinci pracujícími v České republice.
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Abstract

VĚTROVSKÝ, Karel. Czech Republic's involvement in international migration. Plzeň, 2016.

67 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: international labour migration, foreigner worker, asylum-seeker.

This thesis describes the issue of economic migration in particular. The first chapter of this

thesis deals with the general theories of division, causes, impacts and forms of migration. The

second chapter examines the involvement of the Czech Republic in the international

migration from 1989 till the present time. The third chapter is dedicated to legislation, which

regulates the employment of international labour in the Czech Republic and the obligations of

the employers as well as the employees. The fourth chapter describes the survey, which was

carried out among employers of foreign workers in Carlsbad and Pilsner, while using the

method of an interview, in particularly a combination of structured and unstructured

interviews. The fifth and final chapter discusses the survey, which was carried out among the

foreigners who work in the Czech Republic in the same way as the survey carried out among

the employers.