HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Karel Větrovský
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zapojení České republiky do mezinárodní migrace
Hodnotitel – oponent: Petr Janeček
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se zabývá aktuální problematikou migrační situace. Autor se nezabývá pouze současnou situací, ale přináší informace i z historického pohledu. V teoretické části vysvětluje důležité pojmy a termíny, které jsou základním předpokladem k pochopení dalších souvislostí v práci. Pro lepší přehlednost bych doporučoval pasáže o metodice výzkumu přesunout do jedné kapitoly nebo podkapitoly před pasáže s výsledky výzkumu a dodržet stejnou úpravu pro obě šetření. Na straně 9 chybí odkaz na zdroj literatury (Organizace spojených národů například považuje ...), stejně tak na str. 11, 13 a 14. Na str. 20 jsou nezvykle použita procenta. Tabulka č. 1 by měla ukazovat vývoj počtu žadatelů o azyl v letech 2015 - 2013, ale text, který ji doplňuje říká něco jiného. Praktická část práce přináší zajímavá zjištění. Doporučoval bych rozšířit zkoumaný vzorek firem i zaměstnanců, tak aby výsledky dávaly více vypovídající informace. Autor velmi dobře komentuje výsledky šetření a porovnává je mezi sebou. Dobře zohledňuje i místní specifika viz. Karlovarský kraj. Na str. 36 představuje dotázané firmy. Nerozumím informaci o počtu zaměstnaných, která je udávána v relativně širokých intervalech. Na str. 39 bych uvítal informaci o legislativním nařízení upravující pracovní dobu v souvislosti s tvrzením o akceptaci delší pracovní doby. Práce je po pravopisné a stylistické

stránce velmi kvalitní. Vyskytlo se zde jen pár drobných a zábavných překlepů (str. 32 odporné - odborné). Práci spatřuji jako velice kvalitní a hodnotím ji stupněm velmi dobře přičemž má práce velké ambice i na zlepšení kvalifikačního stupně na základě její obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký je Váš osobní názor na současnou migrační krizi?

Postupuje Česká republika správně při začleňování cizinců do společnosti? Existuje dostatečný podpůrný aparát pro jejich snadné začlenění?

V Plzni, dne 18. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).